
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E 

CONTRATTI

##numero_data## 

Oggetto:  AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL BAR SITO 

ALL’INTERNO DELL’AULA CONSILIARE DI VIA TIZIANO, 44 – ANCONA ALLA 

DITTA ANDALE DI ERRICO E NICOLINI SNC – PERIODO 01 GENNAIO 2023 – 31 

DICEMBRE 2025 - CIG ZEF3A7E503.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 

amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa “Risorse 

finanziare” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 

sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 

amministrativo);

DECRETA

1. di affidare , ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla ditta   
ANDALE di Errico A. e Nicolini A.  S.n.c.  (codice fiscale e partita IVA 01999010430) con sede legale 
a Porto Recanati (MC) in Via Scossicci n. 1 ,   la gestione del bar ubicato all’interno dell’Aula 
consiliare ,  sita  ad  Ancona –  V ia Tiziano, 44 (Palazzo Leopardi) ,  per i  soli  giorni in cui si riunisce il 
Consiglio regionale  ( di norma  un giorno a settimana ) per un valore complessivo presunto della 
concessione stabilito fofettariamente in Euro 5.000,00; 

2. di stabilire che la  gestione presso il bar dell’aula consiliare ha  decorrenza  a far data dal  01 gennaio 
2023 fino al 31 dicembre 2025;

3. di approvare l’allegato schema di  “Capitolato Tecnico-Prestazionale  per  la   gestione del bar 
interno dell ’Aula  consiliare   di Via  T iziano 44 – Ancona  – periodo 2023-2025  –   CIG :  ZEF3A7E503 ”     
che, allegato  al presente atto  sotto la lettera  “A” per farne parte integrante e sostanziale, 
contiene le modalità di espletamento del servizio presso il bar dell’Aula consiliare;

n. 95 del 24 marzo 2023



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

4. di stabilire che  la  D itta  di cui al punto 1.  è tenuta a versare all’Assemblea  legislativa regionale un 
canone annuo di concessione di € 260,00 (Euro duecentosessanta/00);

5. di nominare ,   quale responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi e per gli effetti di cui 
all'articolo 31 del decreto legislativo n. 50/2016, la  Dott.ssa  Barbara Raponi, in qualità di 
responsabile della posizione organizzativa  Acquisizione e gestione di beni e servizi  dell’Assemblea 
legislativa regionale;

6. di dare atto che attualmente non sono attive convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 
n. 488/1999, aventi ad oggetto servizi comparabili con quello oggetto della presente procedura di 
affidamento; 

7. di dare atto che, in attuazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 nonché sulla base 
delle indicazioni emanate dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture, da ultimo con la determinazione 7 luglio 2011, n. 4, è stato richiesto il CIG: ZEF3A7E503;

8. di  dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D. 
Lgs. n. 50/2016;

9. di prendere e dare atto che dal presente decreto non deriva alcun onere di spesa a carico del 
Bilancio dell’Assemblea legislativa regionale;

10. di stabilire che i competenti uffici del  Servizio  Programmazione finanziaria e contratti   porranno in 
essere tutti gli adempimenti necessari all’esecuzione del presente decreto.

Il dirigente
                      Fabio Stronati

Documento informatico firmato digitalmente

 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

 decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);

 decreto legislativo  23 giugno 2011 , n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 legge  23 dicembre 2014 , n. 190 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (legge di stabilità 2015). Articolo 1, comma 629;

 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia). Articolo 3;

 legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 

Consiglio Regionale). Articoli 8 e 10;

 legge regionale 30 dicembre 2022, n. 32 (Bilancio di previsione 2023/2025);

 deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 192/65 del 5 aprile 2022 (L.R. 30.06.2003 n. 14 art. 7, 

comma 5 – conferimento dell’incarico di Dirigente del Servizio “Programmazione finanziaria e 

contratti”. Conferimento incarico ad interim di Dirigente della posizione di funzione “Risorse 

Umane”);

 deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 284/96 del 20 dicembre 2022 (P roposta di atto 

amministrativo concernente: "Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 dell'Assemblea 

legislativa regionale. Programma annuale e triennale di attivita' e di gestione 2023/2025 

dell'Assemblea legislativa regionale". Documento di accompagnamento al bilancio);

 deliberazione amministrativa  n. 46 approvata dall’Assemblea legislativa regionale nella seduta del 

28 dicembre 2022 (Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 dell’Assemblea legislativa 

regionale. Programma annuale e triennale di attività e di gestione 2023/2025 dell’Assemblea 

legislativa regionale);

 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 288/99 del 17 gennaio 2022 (Bilancio finanziario 

gestionale 2023/2025 dell’Assemblea legislativa regionale. Modifica del documento tecnico di 

accompagnamento spesa);

 determinazione dell’Ufficio di  P residenza n. 684 assunta a verbale nella seduta del  22 novembre  

2022 n. 92 “approvazione elenco contratti da stipulare nell’anno 2023”;

 decreto del dirigente del Servizio  Programmazione finanziaria e contatti  n. 206 del 30 luglio 2021 

(Presa d’atto di cessione ramo di azienda della  ditta   Brilli Paola alla società ANDALE di Errico A. e 

Nicolini A. snc. Subentro della ditta ANDALE al contratto per il servizio e gestione del bar interno 

alla sede consiliare “Palazzo delle Marche” di Piazza Cavour, 23 e del bar interno all’Aula consiliare   



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

“Palazzo Leopardi” di Via Tiziano, 44 in Ancona – CIG: Z04274E307).

Motivazione

Presso l’ A ula consiliare di  V ia Tiziano 44 – Ancona  -  (Palazzo Leopardi)  è allestito  uno spazio adibito a 

bar ,  riservato agli utenti dell’Aula e  aperto esclusivamente nei giorni in cui si riunisce il Consiglio 

regionale (di norma  un giorno a settimana ), attualmente  gestito dalla  d itta  ANDALE di Errico A. e 

Nicolini A. Snc (codice fiscale e partita IVA 01999010430) con sede legale a Porto Recanati (MC) in Via 

Scossicci n. 1, subentrata alla Ditta Brilli Paola   (partita IVA 00761720424) , ex affidataria del servizio  

medesimo ,  a seguito di trasferimento  di  ramo di azienda , giusto d ecreto del dirigente del Servizio   

Programmazione finanziaria e contatti n. 206 del 30 luglio 2021. 

Detto servizio, con scadenza originariamente  prevista  fino alla data  ultima  del  31 dicembre  2022,  è 

stato e viene a tutt’oggi  espletato dalla  suddetta  d itta A NDALE  di Errico A. e Nicolini A. Snc , su richiesta 

dell’Assemblea legislativa che ,  nelle more di definizione anche della gestione del bar/mensa ubicato 

all’interno della sede consiliare di P.zza Cavour, ormai sospesa dalll’anno 2020 a seguito delle restrizioni 

anti Covid, ha dovuto garantire il servizio bar durante le sedute del Consiglio regionale.  

Con determinazione a verbale dell’Ufficio di presidenza n. 684 assunta nella seduta n. 92 del  22 

novembre 2022  è stato approvato i l Piano annuale dei contratti  per l’ anno 2023 , fra cui  il servizio  di 

gestione del bar  all’interno dell’Aula consiliare di  V ia Tiziano, 44 ad Ancona , mentre nulla è stato 

disposto in ordine al  rinnovo del la gestione del bar/mensa per la sede consiliare di P.zza Cavour ,  per la 

quale veniva versato un canone di concessione annuo di Euro 1.200,00 a fronte di un’apertura del 

locale per  5 giorni della settimana.

I n data 9 febbraio  2023  si è tenuto un incontro con il Segretario generale dell’Assemblea legislativa e 

del dirigente del Servizio  Programmazione finanziaria e contratti  durante  il  quale è stata valutata 

l’opportunità di continuare ad avvalersi della  D itta A NDALE   di Errico A. e Nicolini A. Snc, per il  solo   

servizio bar dell’Aula consiliare,  per tutt o il tempo di  durata della presente  legislatura e  comunque  

fino al  31/12/2025 , tenuto conto che la  d itta Andale è affidataria, altresì ,   del servizio di fornitura  di 

acqua minerale da consegnare nel corso delle sedute del Consiglio presso l’aula consiliare di Via 

Tiziano, 44 – Ancona,  per il periodo aprile 2022/aprile 2024  (Cfr. decreto  n. 106/SRUFS del 21 aprile 

2022).

Il valore presunto della concessione  pluriennale  presso il bar dell’aula consiliare  è stato stimato in   

forfettarie  Euro  5.000,00 , mentre il canone annuo di concessione da versare al l’Assemblea  legislativa 

regionale  è stato calcolato   in Euro   260,00 (Euro duecentosessanta/00)   tenendo conto che il servizio   

viene espletato un solo giorno la settimana.



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

La  ditta ANDALE  di Errico A. e Nicolini A. Snc, all’uopo contattata ,  si è dichiarata disponibile ad 

assumere  la gestione del bar per il periodo fino al 31 dicembre 2025  e a versare all’Assemblea 

legislativa il relativo canone annuo  (accettazione acquisita agli atti con protocollo n. 1938 del 

15/03/2023).

Dalla consultazione del DURC on-line protocollo   INPS_34159617  del  09/01/2023   avente validità fino  al   

09/05/2023, la ditta ANDALE di Errico A. e Nicolini A. S.n.c. risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL.

Alla luce di quanto sopra espresso  occorre   affidare   alla ditta  ANDALE di Errico A. e Nicolini A.  S.n.c.  

(codice fiscale e partita IVA 01999010430) con sede legale a Porto Recanati (MC) in Via Scossicci n. 1 , ai 

sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del  D. lgs. n.  50/2016 ,  la concessione per il servizio di 

gestione del bar  ubicato  all’interno dell’Aula consiliare  (Palazzo Leopardi) di  V ia Tiziano, 44 ad Ancona ,  

per i giorni in cui si riunisce il Consiglio regionale ( di norma  ogni martedì ) ,  a far data dal    01 gennaio 

2023   e fino  al 31 dicembre 202 5 , per un valore complessivo presunto della concessione stimato 

forfettariamente in Euro 5.000,00.

Le condizioni di espletamento del servizio sono contenute  l’allegato  schema di  “Capitolato 

Tecnico-Prestazionale per la  gestione del bar interno dell’Aula consiliare di Via  T iziano 44 – Ancona  – 

periodo 2023-2025  –   CIG :   ZEF3A7E503 ”   allegato al presente atto sotto la lettera  “A” per farne parte 

integrante e sostanziale. Lo stesso sarà  inviato al  Gestore  quale allegato al contratto che sarà s tipulato   

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,  ai 

sensi dell’articolo dell’articolo 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016.

Si dà atto che dal presente decreto non deriva alcun onere di spesa a carico del Bilancio dell’Assemblea 

legislativa.

I competenti uffici del  Servizio  Programmazione finanziaria e contratt i  porranno in essere tutti gli 

adempimenti necessari all’esecuzione del presente decreto.

Esito dell’istruttoria

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 

l’adozione di conforme decreto.

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 

procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 

2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 

decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni   



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

6

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 

provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

 Il responsabile del procedimento

            Barbara Raponi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato “A”

Schema di  “Capitolato  Tecnico-Prestazionale per la  gestione del bar interno dell’Aula consiliare di Via 
Tiziano 44 – Ancona – periodo 2023-2025 – CIG: ZEF3A7E503” 


